
Gebėjimų stiprinimas savivaldybėse 

siekiant žaliosios transformacijos

Gabriela Kuštan
Lietuvos savivaldybių asociacijos patarėja

Plungė, 2023-04-28



Žalieji Europos ir Lietuvos tikslai

 Europos žaliasis kursas kelia itin ambicingus tikslus - pasiekti,
kad iki 2050 m. Europa taptų pirmuoju neutralaus poveikio
klimatui žemynu.

 Žaliojo kurso iniciatyva - Europos Komisijos misija „Klimatui
neutralūs ir išmanūs miestai“.

 Nacionalinės klimato kaitos valdymo politikos 2050 m. vizija:
žiedinė ir neutrali klimatui Lietuvos ekonomika, šalies
ekonomikos sektoriai ir regionai atsparūs klimato kaitos
keliamiems aplinkos pokyčiams.

- iki 2030 m. trečdaliu sumažinti urbanizuotų teritorijų 
CO2 pėdsaką;
- iki 2030 m. Lietuvoje turėti pirmąjį neutralaus poveikio klimatui ir 
be atliekų miestą;

2



Europos miestų iniciatyva

 Daugiabučių namų renovacija

 Viešųjų pastatų renovacija

 Kompleksinis miesto kvartalų atnaujinimas

 Naujų viešųjų pastatų statybos projektų įgyvendinimas

3



European Urban Initiative – kas tai?

4

 2021-2027 m. sanglaudos politikos teisės aktų rinkinyje 

numatyta sukurti Europos miestų iniciatyvą, kaip vieną iš 

ES sanglaudos politikos instrumentų.

 450 mln eurų iš Europos regioninės plėtros fondo 2021-

2027 m. programavimo laikotarpiui.

 Remiasi:

- Miestų novatoriški veiksmai (Urban Innovative Actions)

- Miestų plėtros tinklas (Urban Development Network)

- Europos Sąjungos miestų darbotvarkė (Urban Agenda for the EU)

- URBACT IV



Iniciatyva finansuoja:

 novatoriškus pilotinius projektus

 priemones, didinančias miestų gebėjimus

 žinių ir patirties mainų bei sklaidos veiklas

5



Gebėjimų stiprinimo veiklos

6

 Viešųjų pastatų energinio efektyvumo didinimo programa,
patvirtinta Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2014 m.
lapkričio 26 d. nutarimu Nr. 1328

Du uždaviniai:

 I uždavinys – įgyvendinti valstybės viešųjų pastatų tvarų
energijos vartojimo efektyvumą užtikrinančias technines ir
organizacines priemones;

 II uždavinys – įgyvendinti savivaldybių viešųjų pastatų tvarų
energijos vartojimo efektyvumą užtikrinančias technines ir
organizacines priemones



Kas yra mainai tarp miestų

7

 ES miestas, susiduriantis su konkrečiu iššūkiu, įgyvendinant tvarią miesto

plėtrą (pareiškėjas)

 Kitas ES miestas, turintis patirties, kaip spręsti tokius iššūkius (partneris)

 Iš apačios į viršų, trumpas, greitai įgyvendinamas vizitas, pagal pareiškėjo

darbotvarkę ir poreikius

 Tikslas: pagerinti pareiškėjo gebėjimus

spręsti nurodytus tvarios miesto plėtros

iššūkius mokantis vieniems iš kitų.

Kvietimas teikti paraiškas:

balandžio 4 d. – lapkričio 17d.



Tarpusavio vertinimas

 3-5 vertinami miestai gauna rekomendacijas dėl savo Tvarios miestų

plėtros strategijų

 Dviejų dienų renginys

 Skirta sustiprinti vertinamų miestų gebėjimus rengti ir įgyvendinti tvarios

miestų plėtros strategijas

Kvietimas teikti paraiškas norintiems būti

vertinamais miestams iki gegužės 29 d.

8



9

 Gegužės 3 d. - informacinis seminaras

pareiškėjams

 www.urban-initiative.eu

 capacitybuilding@urban-initiative.eu



AČIŪ UŽ DĖMESĮ!

10


